Kính gửi:

 - Các Sở: Tài chính, Xây dựng, Công Thương;

 - Thuế tỉnh;

 - UBND các xã, phường, đặc khu;

 - Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4944/UBND-KTN

ngày 22/11/2025 về vệc hoàn chỉnh hồ sơ đề xuất lựa chọn đơn vị tư vấn thực

hiện đề án đóng cửa mỏ khoáng sản do các tổ chức, cá nhân không có khả năng

cải tạo, phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã rà

soát các đơn vị bị thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, tạm ngừng

kinh doanh, không còn hoạt động kinh doanh tại địa chỉ đã đăng ký, đang làm

thủ tục giải thể, phá sản, không có khả năng thực hiện đóng cửa mỏ khoáng sản

và đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương lựa chọn đơn vị có đủ năng lực lập và tổ

chức thực hiện đề án đóng cửa mỏ khoáng sản theo quy định tại khoản 2 Điều

84 Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024 và sử dụng kinh phí thực hiện đóng

cửa mỏ khoáng sản theo quy định tại khoản 3 Điều 84 Luật Địa chất và khoáng

sản năm 2024 để thực hiện đóng cửa mỏ khoáng sản đối với các đơn vị nêu trên.

Để có cơ sở trình UBND tỉnh xem xét đảm bảo chặt chẽ theo đúng quy

định và chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính đề nghị

các Sở ngành, UBND các xã, phường, đặc khu có ý kiến góp ý các nội dung sau:

1. Việc sử dụng kinh phí ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường của các tổ

chức khai thác khoáng sản chưa cải tạo, phục hồi môi trường nhưng không còn

hoạt động do bị thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, tạm ngừng

kinh doanh, không còn hoạt động kinh doanh tại địa chỉ đã đăng ký, đang làm

thủ tục giải thể, phá sản, không có khả năng thực hiện đóng cửa mỏ khoáng sản

để thực hiện đóng cửa mỏ khoáng sản theo quy định tại khoản 3 Điều 84 Luật

Địa chất và khoáng sản năm 2024.

2. Góp ý đối với Tờ trình và dự thảo văn bản của UBND tỉnh thống nhất

chủ trương đóng cửa mỏ khoáng sản đối với Tổ chức, cá nhân không có khả

năng thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ.

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SNNMT-KS

V/v góp ý về đề xuất lựa chọn đơn vị

tư vấn thực hiện đề án đóng cửa mỏ

khoáng sản do các tổ chức, cá nhân

không có khả năng cải tạo, phục hồi

môi trường, đóng cửa mỏ

Quảng Ngãi, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính đề nghị các Sở, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu phối hợp gửi

văn bản góp ý về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 15/12/2025 để tổng

hợp, tham mưu UBND tỉnh kịp thời./.

(có Tờ trình của Sở Nông nghiệp và Môi trường, dự thảo văn bản tỉnh

thống nhất chủ trương của UBND tỉnh và văn bản ý kiến một số huyện, thị xã

kèm theo Công văn này)

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (Đc Vương);

- Lưu: VT, KS (NT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Minh Vương

		2025-12-10T11:25:27+0700

		2025-12-10T11:26:33+0700

		2025-12-10T11:26:33+0700

		2025-12-10T11:26:33+0700